
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 189 del 31/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2577
 
Legge regionale 28 novembre 2011, n. 31 “Valorizzazione e divulgazione dei luoghi e della storia relativi
alla Battaglia di Canne. Adempimenti di cui all’art. 2 comma 2 Adozione criteri.
 
 
 
 L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente e l’Assessore al Mediterraneo Prof.ssa Silvia
Godelli, sulla base dell’istruttoria condotta dal Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei ed Archivi dott.
Massimiliano Colonna di concerto con il Dirigente dell’Ufficio Beni archeologici ed architettonici dott.
Mauro Paolo Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini,
d’intesa con il Direttore d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti dott. Francesco
Palumbo, riferiscono quanto segue:
 
 Premesso:
- che la Legge Regionale 28 novembre 2011, n. 31, “Valorizzazione e divulgazione dei luoghi e della
storia relativi alla Battaglia di Canne” prevede all’art. 2, comma 1, che “La Regione eroga contributi agli
enti locali per progetti presentati dagli stessi, in azione di sistema con la Direzione regionale per i beni
culturali e paesaggistici della Puglia e/o con le competenti soprintendenze, con università, centri di
ricerca, consorzi e associazioni culturali regolarmente riconosciute”;
- che, lo stesso art 2, comma 2, della Legge Regionale 28 novembre 2011, n. 31, prevede che i predetti
contributi siano erogati secondo criteri e modalità stabiliti con deliberazione della Giunta regionale;
- che, ai sensi dell’art. 3, della Legge Regionale 28 novembre 2011, n. 31, fino alla delimitazione delle
aree da sottoporre alle misure di salvaguardia da individuarsi nel Piano paesaggistico territoriale
regionale (PTTR), le aree territoriali interessate dagli avvenimenti indicati nell’articolo 1 della medesima
Legge Regionale n. 31/2011 “sono quelle di proprietà pubblica, già vincolate ai sensi del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della
legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche e integrazioni, e sono individuate dalla Giunta
regionale”;
- che con L.R. n.39/2011 (pubblicata sul B.U.R.P. n.201 supplemento del 30/12/2011), è stato istituito il
capitolo 811040 nell’ambito dell’UPB 04.03.01 con una dotazione di euro 200.000,00.
 
 Considerato:
- che, al fine di definire i criteri di erogazione dei contributi previsti dall’art. 2, della Legge Regionale 28
novembre 2011, n. 31, si ritiene opportuno che le azioni di “Valorizzazione e divulgazione dei luoghi e
della storia relativi alla Battaglia di Canne” vengano attuate privilegiando interventi che si inseriscano
nell’ambito di progetti territoriali di valorizzazione e gestione integrata ambientale e culturale e che
abbiano una chiara integrazione funzionale e territoriale;
- che, al fine di garantire coerenza con gli strumenti di programmazione regionale e le politiche di

1



valorizzazione già in atto a valere sulle risorse nazionali, nonché su quelle in corso di sperimentazione a
valere sui fondi strutturali europei e con lo specifico obiettivo di implementarne l’efficacia, si ritiene di
delineare i parametri di seguito descritti quali criteri di valutazione dei progetti da ammettere al
finanziamento:
• miglioramento della fruibilità e accessibilità dei beni indicati nell’articolo 3 della Legge Regionale 28
novembre 2011, n. 31;
• coerenza dell’intervento con i contesti paesaggistici in cui i beni, indicati nell’articolo 3 della Legge
Regionale 28 novembre 2011, n. 31, si trovano inseriti;
• grado di integrazione con altri interventi/programmi finalizzati allo sviluppo ed al potenziamento dei
sistemi turistici locali;
• inserimento dell’intervento, candidato alla contribuzione, in un “sistema” o in una “rete” di fruizione in
collegamento con le altre risorse che concorrono alla costruzione e/o al potenziamento di aggregazioni
di tipo territoriale e/o tematico per la valorizzazione del sistema turistico di riferimento;
• grado di completezza dell’intervento e capacità dello stesso di coinvolgimento dei privati nella fase di
gestione ed organizzazione delle attività;
• sostenibilità organizzativa ed economicofinanziaria dei progetti nella fase a regime;
• contributo all’incremento dei visitatori e dei flussi turistici nei beni da valorizzare, indicati nell’articolo 3
della Legge Regionale 28 novembre 2011, n.31 in un’ottica di destagionalizzazione e/o diversificazione;
• grado di integrazione dell’intervento candidato alla contribuzione con altri interventi finalizzati alla
valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate e confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area,
propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza
della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. f), della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori ai Beni Culturali e al Mediterraneo;
 
 Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dal
Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei ed Archivi e dal Direttore D’Area;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di stabilire i seguenti criteri di valutazione dei progetti proposti da enti locali, al fine di assegnare i
contributi ricevuti dalla Regione Puglia, ai sensi dell’art. 2, della Legge Regionale 28 novembre 2011, n.
31:
• miglioramento della fruibilità e accessibilità dei beni indicati nell’articolo 3 della Legge Regionale 28

2



novembre 2011, n. 31;
• coerenza dell’intervento con i contesti paesaggistici in cui i beni, indicati nell’articolo 3 della Legge
Regionale 28 novembre 2011, n. 31, si trovano inseriti;
• grado di integrazione con altri interventi/programmi finalizzati allo sviluppo ed al potenziamento dei
sistemi turistici locali;
• inserimento dell’intervento, candidato alla contribuzione, in un “sistema” o in una “rete” di fruizione in
collegamento con le altre risorse che concorrono alla costruzione e/o al potenziamento di aggregazioni
di tipo territoriale e/o tematico per la valorizzazione del sistema turistico di riferimento;
• grado di completezza dell’intervento e capacità dello stesso di coinvolgimento dei privati nella fase di
gestione ed organizzazione delle attività;
• sostenibilità organizzativa ed economicofinanziaria dei progetti nella fase a regime;
• contributo all’incremento dei visitatori e dei flussi turistici nei beni da valorizzare, indicati nell’articolo 3
della Legge Regionale 28 novembre 2011, n. 31 in un’ottica di destagionalizzazione e/o diversificazione;
• grado di integrazione dell’intervento candidato alla contribuzione con altri interventi finalizzati alla
valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di adottare i provvedimenti di competenza e di
trasmettere il presente provvedimento alla Commissione Consiliare competente ai sensi dell’art. 2
comma 2 della L.R. n. 31/2011;
 
- di pubblicare il presente provvedimento suol B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


